CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 3

O Vereador José Itamar Diniz de Andrade Júnior submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais

Novos, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Título de Cidadania Curraisnovense ao

senhor Anailson Marcio Gomes.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadania Curraisnovense ao  senhor Anailson Marcio

Gomes  .

Art. 2º  A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 090/1999, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º  O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 12 de junho de 2025

Itamar Júnior
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 3

JUSTIFICAÇÃO

Concedemos este título de honraria ao Professor Dr. Anailson Márcio Gomes em reconhecimento

à sua notável trajetória acadêmica e profissional na área das Ciências Contábeis, bem como por sua valiosa

contribuição ao desenvolvimento do ensino, da pesquisa e da prática contábil no Rio Grande do Norte.

Com décadas de dedicação à Universidade Federal do Rio Grande do Norte e atuação relevante em

instituições de classe e causas sociais, sua história é exemplo de compromisso, competência e serviço à

sociedade

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 3 de 3

BIOGRAFIA DO (A) HOMENAGEADO (A)

Anailson Marcio Gomes é Doutor em Ciências Contábeis pelo Programa Multi-institucional

e Inter-Regional de Pós-graduação em Ciências Contábeis (UnB/UFPB/UFRN – 2013), Mestre em

Administração com ênfase em Finanças de Empresas pela Universidade Federal da Paraíba (1999),

Bacharel em Ciências Contábeis pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (1986) e Bacharel em

Direito pela Faculdade Maurício de Nassau (2012).

Servidor público federal, é Professor Associado da Universidade Federal do Rio Grande do

Norte (UFRN) desde 1993, com atuação destacada no ensino de Contabilidade Societária, Custos

Hospitalares e Auditoria Governamental. Também integra o corpo docente dos Programas de Pós-

Graduação em Ciências Contábeis da UFRN e em Controladoria da Universidade Federal Rural de

Pernambuco (UFRPE).

Ao longo de sua carreira acadêmica e administrativa, ocupou importantes funções

institucionais, como Chefe do Departamento de Ciências Contábeis da UFRN (em três gestões distintas),

Pró-Reitor de Administração da UFRN (2015–2019) e, atualmente, exerce a função de Auditor Geral da

Auditoria Interna da Universidade desde julho de 2019.

Além da atuação universitária, contribui ativamente com o fortalecimento da profissão

contábil no estado, sendo Conselheiro Titular do Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do

Norte (CRC/RN) nas gestões 2018–2021 e 2022–2025. Também integra a direção da Associação Síndrome

de Down do Rio Grande do Norte, reforçando seu compromisso social.

Com uma trajetória marcada pelo conhecimento técnico, dedicação à educação e

engajamento social, o professor Anailson Márcio Gomes é uma referência no cenário contábil potiguar e

um exemplo de ética, liderança e compromisso público

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-06-12T09:22:55-0300